

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua: 09 - LURRALDE OREKA BERDEKO DEPARTAMENTUA
Atala: 0910 - Nekazaritzako eta Lurralde Oreko Zuzendaritza Nagusia
Programa: 100 - Landa Garapena eta Nekazal Egiturak
Funtzionala: 414 - Landa garapena

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Nekazaritza sektorerako bideratutako laguntzak kudeatzea, landa ingurunean egiten den jardueraren ekonomikoa sustatzeko eta balioa emateko, kalitatezko elikagaiak ekoizteko eta landa ingurunea eta lurraldeko paisaia zaintzeko duen garrantzi erabakigarriagatik. Lehen sektorearen garapena, gaztetzea (belaunaldi erreleboa) eta egoera ekonomikoetara egokitzeko sustatzea, emakumeek ustiatzearen titular gisa duten rola beren gain har dezaten, sektorean sar daitezten eta sektorean betetzen duten eginkizuna ikusarazi; era berean, landa ingurune biziaren kalitatea hobetzea, hiriguneetik alde murrizteko, haien garapena sustatzeko eta haien etorkizuna ziurtatzeko.

Egoeraren diagnostikoa:

Nahiz eta puntako ustialekuak izan, hasierako egoeraren badiutugu ustialeku asko euren bideragarritasuna epe motzera estuasunetan dutena, bai ekonomikoa, bai euren aktiboei dagokionez. Teknikazio eskaseko ustialekuak eta adinean aurrera doazen nekazarietara. Gazteentzako zailtasunak euren jardueraren garatzeko lurralde lortzeko.

Beharrendaren deskribapen xehatua:

Ustialeku bideragarri nahikoa lortzea, landa eremuko giza-ehundura mantentzeko eta, baita, landalurreko paisaia. Kalitatezko eta gertuko janariak lortzea bermatu ahal izatea. Horretarako beharrezkoa da helburu hauekin konprometituko diren ustialekuen laguntza.

Nori zuzendua:

Nekazaritza ustialekuak. Udalak. Elkartek. Udalerrir txikitako biztanleak.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Baliabide ekonomikoak. Pertsonala. Laguntza teknikoak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Laguntzen kudeaketa. Elkarrekin hitzarmenak. Nekazaritzako lur funtsaren kudeaketa. Aholkularitza.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Laguntzak nekazaritza ustialekuei eta nekazari gazteei. Kudeatutako landa lurra.

Programaren arau esparrua:

Nekazaritza politika bateratuari buruzko araudia. Araudi autonomikoa, EAEko landa garapenerako egitasmoari buruzkoa. Sektorearekin lotutako araudi forala. Subentzioen araudia.

Nekazaritza-ustiatzearen emakumeen titulartasuna sustatzea 8/2015 Legearen (Emakume Nekazarien Estatutua), 17/2008 Legearen (Nekazaritza eta Elikagaitzaren Politikakoa) eta 7/2022 Legearen (Landa Garapenerako) mandatu bat da (17/2008 Legearen 8.a eta 97.f artikulua; 7/2022 Legearen 5. artikulua; 8/2015 Legearen 10.3 artikulua).

Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eragingarriko 3/2007 Lege Organikoak 30. artikulua

1/2023 LEGEGINTZAKO DEKRETUA, martxoaren 16koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistatik gabe bizitzeko Legearen testu bategina onartzen duena.

EAEko nekazaritza-sektorean belaunaldi-erleborako estrategia integrala (gaur egun garatzen ari da), genero-berdintasun eraginkorrerako neurriekin:

A) 5.1.1 puntua. Nekazari Gazteen Estatutuari (EPJA) buruzko 8/2014 Dekretua aldatzea, nekazaritza-lurzorua eskuratzeko, erreleborik gabeko ustiategiak eskualdatzeko, elkarteak egituratzeko eta esku hartzeko tresnei dagokienez (PEPAC 6961.1: nekazari gazteak ezartzea. Gaztenek prozedura).

B) 5.5.3 puntua. Inbertsioetarako laguntza-planetan: gazteentzako eta emakumeentzako baldintzak hobetzea.

2/2015 Foru Araua, martxoaren 9koa, emakumeen eta gizonen berdintasunerakoa

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Gipuzkoak elikadura sistema jasangarria, osasungarria, eskuragarria eta lehiakorra izango du, tokiko ekoizpenaren potentziala maximizatuko duena eta kontsumo arduratsua sustatuko duena, lurraldearen kultura eta nortasuna proiektatuz.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Nekazaritza, ingurumen, klima eta nekazaritza ekologikoko neurrietan lotutako hektareak	Kopurua	>=	6.433,00	5.250,00	5.300,00	5.300,00
Lehenengo instalazioaren laguntzak jasotzen dituzten gazteen kopurua	Kopurua	>=	14,00	21,00	23,00	27,00
Baserritar misto profesionalak programan parte hartzen duten baserritarrak	Kopurua	>=	0,00	15,00	15,00	15,00
Nekazaritza-ustategien titular diren pertsona fisikoen emakumeak/gizonak ehunekoa	Ehunekoa	>=	32,00	0,00	33,00	33,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Tokian tokiko elikadura sistema jasangarria bultzatzea.



% 11,87



% 75,37



% 12,61

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	10.245.834,00	6.644.735,00		2026/01/01	2028/12/31	
1.1 Ekintza Nekazaritza ingurumenaren eta klimaren arloko laguntzak, eta Nekazaritza ekologikorako laguntzak	5.735.304,50			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Nekazaritza ustiategietan inbertsioak egiteko laguntzak	3.869.747,08	6.644.735,00		2026/01/01	2028/12/31	

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
1.3 Ekintza Laguntza zuzenen tramitazioa (lehenengo zutabea)	640.782,42			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Lehen sektoreko aktibitatea indartzea eta balioan jartzea egungo Gipuzkoako landa paisaiaren defentsan, kanpo faktore anitzen eragina minimizatuz, landa eremuko ekonomia dibertsifikatuz eta baserritar profesional kopurua handitzeko erraztasunak emanez, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatuz.						
 % 24,96  % 27,51  % 46,04						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	2.418.286,90	70.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
2.1 Ekintza Hobekuntzak landa finketan (Lur Funtza)	291.084,80			2026/01/01	2026/12/31	
2.2 Ekintza Aholkularitza	726.856,75	70.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
2.3 Ekintza Nekazari gazteek enpresak sortzeko laguntzak	779.306,35			2026/01/01	2026/12/31	
2.4 Ekintza Baserri Misto Profesionalaren (BMP) sustapena	621.039,00			2026/01/01	2026/12/31	
3. Ekintza lerroa: Lehen sektoreko eragileen arteko lankidetzak sustatzea, horretarako beharrezkoak diren foro eta egiturak baliatuz.						
 % 9,82  % 54,32  % 35,17						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	1.624.365,50	10.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
3.1 Ekintza EU_Ordezkapen programa	269.356,75			2026/01/01	2026/12/31	
3.2 Ekintza Hitzarmenak	130.452,25	10.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
3.3 Ekintza Landaola	1.017.377,00			2026/01/01	2026/12/31	

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
3.4 Ekintza						
Nekazaritza aseguroak	207.179,50			2026/01/01	2026/12/31	
Urteko helburua: Landa ingurunea eta herri txikiak garatzeko dauden baldintzak sortzea eta aukerak indartzea, besteak beste, emakumeek bertan garatzeko dituzten espektatibak eta beharrak kontuan hartuz.						
Adierazlea	Neurri- unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Gaztenek programan parte hartzen duten gazte kopurua	Kopurua	>=	14,00	19,00	25,00	25,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa:						
Landa Garapeneko Legeak ezarritako lan ildoak eta tresnak garatzea.						
	% 70,00		% 30,00			
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	13.676,44			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza						
Mekanika administratiboak jaso	13.676,44			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa:						
Baserrien belaunaldi aldaketa gauzatzen laguntzea eta berriak sartzeko aukerak garatzea.						
	% 34,94		% 34,94		% 29,95	
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	1.231.300,50	1.157.588,00		2026/01/01	2030/12/31	
2.1 Ekintza						
EU_Gazte plana	1.231.300,50	1.157.588,00		2026/01/01	2030/12/31	
Urteko helburua: Azpiegitura nagusiak egokitzea eta modernizatzea eta, behar izanez gero, berriak sustatzea, lurraldearen garapen orekatuaren mesedetan.						

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Urtean ordaindutako laguntza duten landa garapeneko proiektuen kopurua	Kopurua	>=	0,00	0,00	20,00	40,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Herri txikien biziraupena bermatzeko eta biztanleria errotzeko azpiegiturak sustatzea.						
 % 45,23	 % 54,77					
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	3.218.955,40	1.700.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.1 Ekintza Herrigunetara banda zabal ultra-azkarra hornitzea	468.954,40			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Ekonomia Sustapeneko Proiektu Estrategikoekin jarduera ekonomikoak bultzatzea	2.750.001,00	1.700.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA						
Urteko helburua:	Nekazaritzako ustategien erregistroa eguneratuta mantentzea, oinarrizko tresna baita Departamentuaren eta sektorearen arteko harremanetarako. Hirigintza txostenen kudeaketa egitea					
Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Kudeatutako hirigintza txosten kopurua, guztira	Kopurua	>=	169,00	70,00	70,00	70,00
Nekazaritza Ustategien Erregistroko (NUE) alta, baja eta aldaketa kopurua, guztira	Kopurua	>=	769,00	850,00	850,00	800,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Departamentuaren eta sektorearen arteko harremanetarako oinarrizkoa den nekazaritza ustategien erregistroa eguneratua mantentzea eta txosten urbanistikoen kudeaketa burutzea.						
 % 98,39						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	667.240,25			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Nekazaritza ustiatzearen inguruko erregistroaren mugimendu kopurua (altak, bajak, aldaketak).	667.240,25			2026/01/01	2026/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Handia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Diru-sarrerak eskuratzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Gizonezko eta emakumezkoen artean parte-hartze orekatua lortzea.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Nekazaritza-sektorearekin harremanak izateko hizkuntza euskara da gehienbat. Zerbitzuko lan-hizkuntza euskara da gehienbat.

Kategoria	Nola
1.- Euskararen kudeaketa orokorra	Euskara bultzatuz, dirulaguntza izendunaren bidez

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Beharrezkoa da lurraldeko nekazaritza-ustategien iraunkortasun ekonomikoa eta ingurumenekoa sustatzea, elikagaien ekoizpena, elikagaien segurtasuna eta landa-eremuen garapen ekonomikoa bermatzeko, nekazaritza-ustategiei lagunduz, haien lehiakortasuna bultzatuz, azpiegiturak hobetuz eta lurreko ekosistemen ustiapen iraunkorra eginez. Herritarren eta landa-inguruneen artean eskuragarri dauden zerbitzu eta aukeren arteko aldea murriztea.

Kuantifikazioa: 28.913.981,99 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
 2-Goserik ez Gosea amaitzea, elikagai-segurtasun eta elikadura hobea lortzea, eta nekazaritza jasangarria bultzatzea.		2.626.190,58	
	Helburua 2.4 - 2030. urterako, elikagaien ekoizpen-sistemen jasangarritasuna ziurtatzea eta produktibitatea eta ekoizpena areagotzen duten, ekosistemei eusten laguntzen duten, klima-aldaketara, muturreko fenomeno meteorologikoetara, lehorte, uholde eta beste hondamendi batzuetara egokitzeko gaitasuna indartzen duten eta lurraren eta lurzorua kalitatea pixkanaka hobetzen duten nekazaritza-praktika indartsuak aplikatzea	2.626.190,58	
Ekintza lerroak			
Tokian tokiko elikadura sistema jasangarria bultzatzea.		2.005.151,57	
Lehen sektoreko aktibitatea indartzea eta balioan jartzea egungo Gipuzkoako landa paisaiaren defentsan, kanpo faktore anitzen eragina minimizatuz, landa eremuko ekonomia dibertsifikatuz eta baserriar profesional kopurua handitzeko erraztasunak emanez, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatuz.		621.039,00	
 4-Kalitatezko hezkuntza Guztionezko kalitatezko hezkuntza inklusiboa nahiz bidezkoa bermatzea eta etengabeko ikaskuntzarako aukerak bultzatzea.		429.632,17	405.155,80
Helburua 4.4 - 2030. urterako, gizon eta emakume guztiek kalitatezko prestakuntza tekniko, profesional eta goi-mailakoa eskuratzeko berdintasunezko sarbidea dutela ziurtatzea, unibertsitate-irakaskuntzakoa barne		429.632,17	405.155,80
Ekintza lerroak			
Baserrien belaunaldi aldaketa gauzatzen laguntzea eta berriak sartzeko aukerak garatzea.		429.632,17	405.155,80
 8-Lan duina eta hazkunde ekonomikoa Guztionezko hazkunde ekonomiko jarraitua, inklusiboa eta jasangarria, enplegu betea eta produktiboa nahiz lan duina sustatzea.		8.736.158,57	7.899.890,80
Helburua 8.06 - 2020. urterako, nabarmen murriztea enplegurik ez duten eta ikasten edo gaitzen ari ez diren gazteen proportzioa.		323.825,07	
Ekintza lerroak			

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	Lehen sektoreko aktibitatea indartzea eta balioan jartzea egungo Gipuzkoako landa paisaiaren defentsan, kanpo faktore anitzen eragina minimizatuz, landa eremuko ekonomia dibertsifikatuz eta baserritar profesional kopurua handitzeko erraztasunak emanez, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatuz.	270.331,72	
	Lehen sektoreko eragileen arteko lankidetzat sustatzea, horretarako beharrezkoak diren foro eta egiturak baliatuz.	53.493,35	
Helburua	8.01 - Bere horretan eustea per capita hazkuntza ekonomikoari, ezaugarri nazionalen arabera, eta barne-produktu gordina urtean gutxienez % 7 haz dadila bermatzea aurrerapen txikieneko herrialdeetan	1.375.000,50	850.000,00
Ekintza lerroak			
	Herri txikien biziraupena bermatzeko eta biztanleria errotzeko azpiegiturak sustatzea.	1.375.000,50	850.000,00
Helburua	8.02 - Produktibitate ekonomikoaren maila handiagoak lortzea, dibertsifikazioaren, modernizazio teknologikoaren eta berrikuntzaren bidez, besteak beste, balio erantsi handia duten eta eskulan asko erabiltzen duten sektoreei arreta eskainiz.	1.930.148,54	3.322.367,50
Ekintza lerroak			
	Tokian tokiko elikadura sistema jasangarria bultzatzea.	1.930.148,54	3.322.367,50
Helburua	8.03 - Ekoizpen-jarduerak, lanpostu zintzoak sortzea, ekintzailatza, sormena eta berrikuntza bultzatuko dituzten garapen-politikak sustatzea, eta mikroenpresen eta enpresa txiki eta ertainen formalizazioa eta hazkundea sustatzea, baita finantza-zerbitzuak eskuratuz ere.	521.285,82	
Ekintza lerroak			
	Lehen sektoreko aktibitatea indartzea eta balioan jartzea egungo Gipuzkoako landa paisaiaren defentsan, kanpo faktore anitzen eragina minimizatuz, landa eremuko ekonomia dibertsifikatuz eta baserritar profesional kopurua handitzeko erraztasunak emanez, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatuz.	414.299,12	
	Lehen sektoreko eragileen arteko lankidetzat sustatzea, horretarako beharrezkoak diren foro eta egiturak baliatuz.	106.986,70	
Helburua	8.04 - 2030. urterako, pixkanaka hobetzea munduko baliabideen ekoizpen eta kontsumo eraginkorra, eta hazkunde ekonomikoa ingurumenaren degradaziotik bereizten saiatzea, Kontsumo eta Ekoizpen Modalitate Jasangarriei buruzko Programen Hamar Urterako Esparruarekin bat etorritik, garatutako herrialdeetatik hasita	4.156.266,46	3.322.367,50
Ekintza lerroak			
	Tokian tokiko elikadura sistema jasangarria bultzatzea.	4.156.266,46	3.322.367,50
Helburua	8.05 - 2030. urterako, enplegu osoa eta produktiboa eta lan egokia lortzea emakume eta gizon guztientzat, gazteak eta desgaitasunen bat dutenak barne; eta balio bereko lanarengatik soldata berdina eman dadila lortzea	429.632,17	405.155,80
Ekintza lerroak			
	Baserrien belaunaldi aldaketa gauzatzen laguntzea eta berriak sartzeko aukerak garatzea.	429.632,17	405.155,80

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	10-Desberdintasunak murriztea	368.256,15	347.276,40
	Herrialde bakoitzean eta herrialdeen artean desberdintasunak murriztea.		
Helburua	10.2 - Pertsona guztien inklusio sozial, ekonomiko eta politikoa bultzatzea eta sustatzea, edozein dela ere haien adina, sexua, desgaitasuna, arraza, etnia, jatorria, erlijioa, egoera ekonomikoa edo beste edozein egoera.	368.256,15	347.276,40
Ekintza lerroak			
	Baserrien belaunaldi aldaketa gauzatzen laguntzea eta berriak sartzeko aukerak garatzea.	368.256,15	347.276,40
	11-Hiri eta komunitate jasangarriak	3.811.901,29	925.000,00
	Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.		
Helburua	11.a - Hiriguneen, hiri inguruko guneen eta landaguneen arteko ekonomia-, gizarte- eta ingurumen-harreman positiboak laguntzea, udal eta foru garapenaren plangintza indartuz.	3.811.901,29	925.000,00
Ekintza lerroak			
	Lehen sektoreko aktibitatea indartzea eta balioan jartzea egungo Gipuzkoako landa paisaiaren defentsan, kanpo faktore anitzen eragina minimizatuz, landa eremuko ekonomia dibertsifikatuz eta baserritar profesional kopurua handitzeko erraztasunak emanez, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatuz.	1.075.647,05	70.000,00
	Lehen sektoreko eragileak arteko lankidetzak sustatzea, horretarako beharrezkoak diren foro eta egiturak baliatuz.	882.725,82	5.000,00
	Landa Garapeneko Legeak ezarritako lan ildoak eta tresnak garatzea.	9.573,51	
	Herri txikien biziraupena bermatzeko eta biztanleria errotzeko azpiegiturak sustatzea.	1.843.954,90	850.000,00
	15-Lehorreko ekosistemetak bizitza	2.129.067,42	
	Lehorreko bizitza babestea, lehengoratzeko eta modu jasangarriarean erabili dadila sustatzea, basoak modu jasangarriarean kudeatzea, basamortutzearen aurka borrokatzea, lurren degradazioa inbertitzea eta biodibertsitatearen galera gelditzea.		
Helburua	15.1 - 2020. urterako, lurreko ekosistemen eta ur gezaren barne-ekosistemen eta horien zerbitzuen zaintza, berrezarpena eta erabilera jasangarria bermatzea, bereziki hauena: basoak, hezeguneak, mendiak eta gunehorak; hori guztia, bat etorritik nazioarteko hitzarmenen bidez ezarritako betebeharrekin	1.908.101,08	
Ekintza lerroak			
	Tokian tokiko elikadura sistema jasangarria bultzatzea.	1.908.101,08	
Helburua	15.2 - 2020. urterako, martxan jartzea baso-mota guztien kudeaketa jasangarria, deforestazioa geldiaraztea, degradatutako basoak berreskuratzea eta baso-sartzea nahiz basoberritzea nabarmen areagotzea mundu-mailan.	220.966,35	
Ekintza lerroak			

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Tokian tokiko elikadura sistema jasangarria bultzatzea.		220.966,35	
	16-Bakea, justizia eta instituzio sendoak	660.633,18	
	Garapen jasangarrirako gizarte baketsuak eta inklusiboak sustatzea, guztioi justiziarako sarbidea erraztea, eta erakunde eraginkorrak eta inklusiboak sortzea maila guztietan.		
Helburua	16.06 - Kontuak emango dituzten erakunde eraginkorrak eta gardenak sortzea maila guztietan	660.633,18	
Ekintza lerroak			
Departamentuaren eta sektorearen arteko harremanetarako oinarritzkoa den nekazaritza ustiatuegi erregistroa eguneratua mantentzea eta txosten urbanistikoen kudeaketa burutzea.		656.530,25	
Landa Garapenerako Legeak ezarritako lan ildoak eta tresnak garatzea.		4.102,93	
	17-Helburuak lortzeko aliantza	569.819,62	5.000,00
	Ezarpen-baliabideak sendotzea eta Garapen Jasangarrirako Munduko Ituna biziberritzea.		
Helburua	17.17 - Arlo publikoan, publiko-pribatuan eta gizarte zibilean aliantza eraginkorrak sor daitezen sustatzea, aliantzen baliabideak lortzeko estrategiak eta esperientzia baliatuz.	569.819,62	5.000,00
Ekintza lerroak			
Lehen sektoreko eragileen arteko lankidetzak sustatzea, horretarako beharrezkoak diren foro eta egiturak baliatuz.		569.819,62	5.000,00
Guztira		19.331.658,99	9.582.323,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	2.688.514,00	2.826.104,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.451.672,00	1.452.462,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.575.248,00	9.023.245,00	377.675,00	203.944,00	280.969,00	375.000,00	1.237.588,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	13.715.434,00	13.301.811,00	377.675,00	203.944,00	280.969,00	375.000,00	1.237.588,00
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	122.500,00	122.500,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	5.002.758,00	5.345.348,00	5.844.735,00	2.500.000,00			8.344.735,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	5.125.258,00	5.467.848,00	5.844.735,00	2.500.000,00			8.344.735,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS	600.000,00	650.000,00					
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras	600.000,00	650.000,00					
Guztira / Total	19.440.692,00	19.419.659,00	6.222.410,00	2.703.944,00	280.969,00	375.000,00	9.582.323,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	2.361.104,86	464.999,13			2.361.104,86	464.999,13
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.267.620,88	184.841,12			1.267.620,88	184.841,12
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.023.245,00		1.237.588,00		10.260.833,00	
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	12.651.970,74	649.840,25	1.237.588,00		13.889.558,74	649.840,25
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	105.100,00	17.400,00			105.100,00	17.400,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	5.345.348,00		8.344.735,00		13.690.083,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	5.450.448,00	17.400,00	8.344.735,00		13.795.183,00	17.400,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS	650.000,00				650.000,00	
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras	650.000,00				650.000,00	
Guztira / Total	18.752.418,74	667.240,25	9.582.323,00		28.334.741,74	667.240,25

Sarreraren kapituluak / Capítulos de ingresos	2025	2026	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK TASAS Y OTROS INGRESOS	18.000,00	18.000,00	
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK INGRESOS PATRIMONIALES	132.000,00	132.000,00	
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	150.000,00	150.000,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. AKTIKO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	150.000,00	150.000,00	